
REGIONE PIEMONTE BU47 21/11/2019 
 

Codice A2008B 
D.D. 8 ottobre 2019, n. 562 
D.G.R. n. 81 - 8990 del 16.05.2019. Adesione all'Associazione Europea delle Vie Francigene per 
l'anno 2020. Impegno di euro 4.650,00 sul cap. 138769/2019. 
 

(omissis) 
IL DIRIGENTE 

(omissis) 
determina 

 
vista la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 
 
 vista la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 “Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia  di semplificazione”;  
 
visto il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità", 14 “Indirizzo politico-amministrativo” e 17 "Funzioni dei dirigenti"); 
 
visto la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (art. 17 “Attribuzioni dei dirigenti”); 
 
vista la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 “Statuto della Regione Piemonte”, Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 
 
vista la legge regionale 11 luglio 2016, n. 14 “Nuove disposizioni in materia di organizzazione 
dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte”; 
 
 visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
relative circolari attuative della Regione Piemonte; 
 
 visto il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
dei schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della Legge 05 maggio 2009, n. 42;  
 
 vista la legge regionale n. 9 del 19 marzo 2019 “Bilancio di previsione finanziario 2019-
2021”; 
 
vista la DGR 1-8566 del 22 marzo 2019 "legge regionale 19 marzo 2019 n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2019 2021" Approvazione del documento di accompagnamento e del bilancio 
finanziario gestionale 2019- 2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10 
comma 2 del D.lgs 118/2011 e smi". 
 
 vista la DGR n. 35 - 8716 del 5 aprile 2019 “Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio 
di previsione finanziario 2019-2021". Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del 
bilancio ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. . Prima Integrazione.”; 
 



vista legge 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”; 
 
visto il capitolo 138769/2019 “Spese ed altri oneri per attività di promozione turistica, anche 
attraverso l’adesione della Regione con quote associative a Enti, Istituti, Associazioni e Comitati 
aventi finalità turistica-sportiva (L.R. 75/96, programmi cofinanziati dall’Unione Europea, Art .4 
della L.R. 6/77)”, che risulta pertinente e che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 
 
atteso tutti i presupposti di fatto narrati in premessa, 
 

DETERMINA 
 
 di aderire, per le motivazioni e le finalità espresse in premessa, in attuazione del punto C) del 
“Programma annuale delle attività di promozione, accoglienza e informazione turistica per l’anno 
2019” (approvato con D.G.R. n. 81 - 8990 del 16.05.2019 ), all’Associazione Europea delle Vie 
Francigene, per l’anno 2020, per l’importo di € 4.650,00; 
 
� di impegnare la somma di € 4.650,00 sul capitolo 138769/2019 del bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021 (missione 07 – programma 01 “Sviluppo e la valorizzazione del turismo”), 
che ne presenta la disponibilità sia di competenza sia di cassa, quale quota annuale 2020 di adesione 
all’Associazione Europea delle Vie Francigene, con sede legale in Fidenza (PR), che sarà liquidata 
mediante accredito su conto corrente bancario, ad avvenuta esecutività della presente 
determinazione dirigenziale; 
 
� di avere, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.Lgs. 118/2011, individuato le codifiche 
da associare alla tipologia di spesa di cui al presente provvedimento, dettagliate di seguito: 
Transazione elementare: 
Conto finanz. [U.01.03.02.99.003] 
Transazione Unione Europea [8] 
Ricorrente: [4 Non ricorrente] 
Perimetro sanitario [3] 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché, ai fini dell’efficacia, nel sito 
istituzionale www.regione.piemonte.it, nella Sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi 
dell’articolo 26, comma 2 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i.. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 

Il Dirigente di Settore 
Alessandra Fassio 

G. Di Blasi 


